REQUERIMENTO Nº             /2010

Requeiro, nos termos do artigo 222 do Regimento Interno, e ouvido

o Plenário, que seja consignado, nos anais do Senado, Voto de

Congratulações ao estudante paraense, da UFPA, Lucas Ferreira, ganhador

da medalha de ouro das Olimpíadas de Matemática das Escolas Públicas.

Solicito que este voto seja encaminhado ao estudante.

JUSTIFICATIVA

 O resultado da Olimpíada Brasileira de Matemática de Escolas

Públicas (OBMEP), com 3,2 mil estudantes vencedores, foi divulgado na

última quinta-feira (26). Selecionados entre 19,6 milhões de alunos

inscritos em todo o país, 500 receberam medalha de ouro, 900 de prata e

1,8 mil de bronze

A listagem de estudantes premiados na OBMEP 2010 traz o nome do

aluno da Escola de Aplicação da Universidade Federal do Pará (UFPA),

Lucas Ferreira Cabral de 14 anos, que receberá Medalha de ouro pela

participação na olimpíada. A Olimpíada Brasileira de Matemática das

Escolas Públicas é realizada desde 2005. A competição é voltada a

estudantes da educação básica, do 6º ao 9º ano do ensino fundamental e de

todos os anos do ensino médio.

Peço o apoio de meus Pares na aprovação deste Voto, valorizando

assim o esforço deste brilhante paraense e estimulando cada vez mais o

investimento em educação.

Sala das Sessões, em       de                  2010.

Senador FLEXA RIBEIRO

	REQUERIMENTO Nº             /2010
	JUSTIFICATIVA
	Senador FLEXA RIBEIRO